
QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 9

Contratado(s): 
Nome: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, Bairro: Vila União, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@majelahospitalar.com.br
Telefone: 8540069001 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578303

Dispensa: 22/2013
Data: 02/09/2013
Valor: 43.152,00
Objeto: Aquisição de agulha descartável para biópsia MCA 18G 
x 20CM e MCA 18G x 30CM, em aço inoxidável, esterelizado por 
oxido de etileno, compatível com a pistola Promag Ultra, nos 
quantitativos de 300 e 180 unidades, respectivamente, por um 
período de 03 (três) meses.
Fundamento Legal: Art.24 Inciso IV, da Lei 8.666/93 (processo 
nº 313.845/2013)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 1GB
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700 Fax: 9132051711 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578499

EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
OBJETO: Serviço de publicação de atos administrativos no diário 
oficial do estado.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 897,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS FATURAS Nº 282856, 
282857 e 282858, QUE OCORRERAM NOS DIAS 07, 08 E 09 
DE MAIO DE 2013, PERÍODO SEM COBERTURA CONTRATUAL - 
PROCESSO Nº 302.800/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4578.3390.39. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 897,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 620/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579043

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 884/2012 – GAB/DG/HOL de 10/12/2012, que atuou 
nos autos do Processo nº 2012/557469, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2012/557469, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2012/557469.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA N º 435/2013 -GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 579082
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/178855 
de 16/04/2013.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 25/06/2013, os termos da Portaria nº 
707/2007 - GAB/DG/HOL de 26/11/2007 que lota o servidor 
OLAVO MAGALHÃES PICANÇO JÚNIOR, Médico, matrícula nº 
55587806/1, na Divisão de Oncologia Clinica, com ônus para o 
órgão de destino.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579112

Ato: PORTARIA N º 586/2013
Término Vínculo: 19/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / DIANA PEREIRA BARROS (Técnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579118

Ato: PORTARIA N º 619/2013
Término Vínculo: 31/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por não haver mais interesse da Administração Pública
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS JOSE DA SILVA ROLIM (Técnico Gestão 
Infra – Estrutura (Engenheiro Clinico) )<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 624/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579048

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/392342 
de 19/08/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação 

de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído 
pela Portaria Nº 502/2013-GAB/DG/HOL do processo de nº 
2013/306043 de 25/06/2013.

PORTARIA Nº 603/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579059

CONSIDERANDO o memorando nº 25/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 439/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 604/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579062

CONSIDERANDO o memorando nº 26/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 440/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 605/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579066

CONSIDERANDO o memorando nº 27/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 441/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 606/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579070

CONSIDERANDO o memorando nº 28/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 442/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 607/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579073

CONSIDERANDO o memorando nº 29/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 524/2013-GAB/DG/HOL.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578130

PORTARIA Nº 833/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
servidor JONATHAS SILVERIO LOPES DE SOUSA, Técnico em 
Radiologia, Id. Funcional nº 57193702/1, lotado na Gerência de 
Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/08/2013 à 
30/08/2013, referentes ao triênio de 29/01/2008 à 28/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA
PORTARIA Nº 1012/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ROSELENE BRANDÃO GUEDES,Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 54187856/9, lotado na Gerência 
de Gestão de Pessoas, 90(noventa) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/08/2013 à 29/10/2013, 
referentes aos triênios de 01/11/2004 à 31/10/2007 e 
01/11/2007 á 31/10/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 1012/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ROSELENE BRANDÃO GUEDES,Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 54187856/9, lotado na Gerência 
de Gestão de Pessoas, 90(noventa) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/08/2013 à 29/10/2013, 
referentes aos triênios de 01/11/2004 à 31/10/2007 e 
01/11/2007 á 31/10/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578135

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 953/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.465, DE 23/08/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA SANTOS,
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2008 À 25/04/2011
LEIA-SE: TRÊNIO REFERENTE: 26/04/1993 Á 25/04/1996
Belém – PA, 27 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 675/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.418, DE 17/06/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora ANA LUCIA CABRAL 
E SILVA,
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 01/07/2013 Á 30/07/2013
LEIA-SE  PERÍODO DE : 03/07/2013 À 01/08/2013
Belém – PA, 27 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578142

PORTARIA Nº. 1009/2013-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 
01/10/2013, nos termos do Art. 93 da Lei N° 5.810/94, 
a pedido da servidora VALÉRIA NASCIMENTO DA GAMA 
AZEVEDO, Médica, Matrícula N° 5762162/4, lotada no 
Complexo Ambulatorial, a Licença para o Trato de Interesses 
Particulares, publicada no DOE N° 32.363 de 25/03/2013, 
conforme Portaria N° 259/2013, de 18/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578162

PORTARIA Nº 992/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LUZINETE 
CORREA DA SILVA Id. Funcional nº 57194886/1,Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no período de  
14/08/2013 á 09/02/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 985/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,


